
 

 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 65  
DEL  07/07/2016  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
   
 

 
 
OGGETTO:   Piano di sviluppo rurale del Piemonte 2014-2020 (P.S.R.) Misura 
12.2.1. “Compensazione del mancato reddito e dei costi aggiuntivi da vincoli 
ambientali nelle aree forestali dei siti di Natura 2000 (D.G.R. n. 28-3015 del 7 
marzo 2016). Delega al Consorzio Forestali Valli Antigorio Divedro Formazza..- 
  
 
 
 

L’anno DUEMILASEDICI, addì SETTE del mese di LUGLIO alle ore 10,00, nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
                                                                                                                         PRESENTI    ASSENTI 
 
1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X  

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X  

3) PAPA GIANNI ASSESSORE  X 

 
TOTALE 

2 1 

 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Izzo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 



 

 
 
  

 LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 

- Che con verbale 16 giugno 2016 dell’Assemblea Consortile del Consorzio Forestale delle Valli 

Antigorio Divedro Formazza- punto 5) è stato deciso all’unanimità di confermare la 

partecipazione al bando P.S.R. 2014-2020 misura 12.2.1. “Compensazione del mancato reddito 

e dei costi aggiuntivi da vincoli ambientali nelle aree forestali dei siti natura 2000” proposta dal 

Consiglio d’Amministrazione nella seduta del 31 maggio 2016 punto 3; 

 

- Che l’operazione di che trattasi prevede l’erogazione di un premio annuale per ettaro di 

superficie forestale per compensare i costi aggiuntivi e il mancato guadagno dovuti ai vincoli 

derivanti dall’applicazione delle direttive “Habitat e Uccelli “(organizzazione dei cantieri, minori 

indici di prelievo e superfici di intervento, obblighi di forma di governo e/o trattamento); 

Che gli obblighi, i divieti e le limitazioni sono stabiliti per legge dalle Misure di compensazione generali, 

sito specifiche e dai piani di gestione dei siti “ Natura 2000” e per quanto riguarda il campo di applicazione 

della presente operazione, tali vincoli consistono in: 

- maggior rilascio quantitativo e/o qualitativo in bosco relativamente al soprassuolo, al sottobosco 

e ai residui di lavorazione; 

- forme di governo e/o trattamento obbligate; 

- limitazioni alla estensione degli interventi selvicolturali. 

-  gestione conservativa della vegetazione legnosa nelle aree di pertinenza dei corpi idrici; 

- Sospensione dei periodi consentiti per il taglio in relazione ai periodi di nidificazione 

dell’avifauna; 

- controllo selettivo obbligatorio delle specie vegetali esotiche invasive. 

-  

        Che l’indennità è concessa per 5 anni ed è calcolata in funzione delle categorie forestali: 

- abetine, lariceti, peccete, robinieti, querco-carpineti, cerrete - 40 €./ha; 

- acero-tiglio-frassineti-faggete, querceti di rovere, rimboschimenti - €.30/ha; 

        Che rientrano nella possibilità di finanziamento le superfici forestali ubicate all’interno dei siti della rete 

Natura 2000 sottoposte a vincoli ambientali. 

Che gli eventuali introiti derivanti dall’esito positivo della partecipazione al presente bando saranno 

destinati per il 20% alle spese correnti del Consorzio e per l’80% ai Soci conferitori per la realizzazione di 

interventi forestali e ambientali calcolate proporzionalmente alle superfici conferite dai singoli Soci. 

- che ai Soci conferitori non vengono imposti ulteriori vincoli se non quelli già previsti dalle vigenti leggi. 

- Che la scadenza della presentazione della domanda di sostegno scade il giorno 29 luglio 2016. 

- Che per la partecipazione al bando necessita avere la piena disponibilità delle superfici che verranno 

inserite in domanda almeno per il periodo degli impegni assunti con l’adesione alla presente operazione. 

- Che sommariamente, le attività consortili da svolgere per la corretta predisposizione della domanda di 

sostegno sono: 



 

• Individuazione, tramite elaborazioni cartografiche e numeriche, delle superfici forestali di proprietà dei 

singoli Comuni e consortili ricadenti nei siti Natura 2000 e non oggetto del precedente bando (Misura 

225). l’operazione dovrà essere fatta in modo distinto per singolo Comune e proprietà consortile con 

raccolta dei dati catastali (foglio mappale e superficie). 

• Elaborazione cartografica dei dati e predisposizione delle tabelle in excel ver verifica dell’ammissibilità 

delle superfici “ricadenza particelle catastali” (Regione Piemonte); 

• Determinazione del punteggio secondo i criteri di selezione previsti dal bando (punto7.2). In particolare 

dovrà essere dimostrata, in modo oggettivo, la gestione attiva delle superfici attraverso le comunicazioni 

di taglio effettuate negli ultimi 5 anni nonché la verifica della presenza di superfici forestali dotate di 

certificazione forestali sostenibile secondo gli standard FSC o PEFC; 

• Validazione ed aggiornamento dell’iscrizione all’Anagrafe Agricola; 

• formulazione della proposta tecnica da sottoporre ai Sindaci ed ai Presidenti dei Consorzi per la loro 

approvazione. 

• Formulazione delle bozze di delibere da far assumere ai Comuni e da allegare alla domanda; 

• Predisposizione di tutti gli atti previsti dal bando da allegare alla domanda di sostegno quali: delibere, 

contratti, ecc.). 

• Inserimento della domanda su portale on-line. 

 

Ritenuto quindi di adottare formale atto deliberativo relativamente a: 

 
- 1) Concessione, per gli scopi previsti dal P.S.R. 2014/2020 MISURA 12.2.1. “Compensazione del 

mancato reddito e dei costi aggiuntivi da vincoli ambientali nelle aree forestali dei siti “Natura 2000” delle 

seguenti particelle catastali, per i cinque anni relativi alla durata delle provvidenze che verranno 

concesse in base al bando e di cui all’elenco ALLEGATO 1). 

 
- 2) Concessione, in limnea di massima e generale, salvo specifiche che necessiteranno di apposito atto 

deliberativo dei Soci; il patrimonio forestale comunale necessario per la partecipazione a futuri bandi 

regionali in base al P.S.R. 2014/2020, come da allegato elenco: 

Visto: 

- il testo dell’operazione 12.2.1. 
- il testo completo della Misura 12. 
- i criteri di selezione; 
- le disposizioni attuative (D.G.R. N. 28- 3015 del 07.03.2016). 

 
Acquisti i pareri espressi sulla proposta di provvedimento di cui all’oggetto, resi ai sensi dell’art. 49 e 

147 bis del D.L.gs. 18.08.2000, n.267;  
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi previsti dalla Legge 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI CONCEDERE, per quanto riguarda la partecipazione del Consorzio Forestale delle Valli Antigorio 

Divedro Formazza, per conto dei propri Soci, al bando regionale in merito al P.S.R. 2014/2010 – 
Misura 12.2.1. -Compensazione del mancato reddito e dei costi aggiuntivi da vincoli ambientali nelle 
aree Forestali dei siti “NATURA 2000”, PER ANNI CINQUE, dal 1° GENNAIO 2017 al 31 
DICEMBRE 2021 le seguenti particelle forestali e di cui all’(ALLEGATO 1) della presente 
deliberazione e che qui intendonsi come parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 



 

2) DI ESSERE A CONOSCENZA che i terreni sopra elencati saranno interessati da una domanda di 
adesione al Piano di Sviluppo Rurale Regione Piemonte 2014/2020 - Misura 12.2.1. presentata dal 
Sig. Arturo Lincio in qualità di Legale rappresentante del Consorzio Forestale delle Valli Antigorio 
Divedro Formazza. 
 

3) DI ESSERE A CONOSCENZA dei vincoli e dei benefici previsti dal medesimo regolamento e delle 
norme attuative della Regione Piemonte. 
 

4) DI DARE ATTO che la concessione per la gestione tecnica forestale, dei terreni sopraindicati al 
Consorzio Forestale Valli Antigorio Divedro Formazza, per un periodo di anni cinque e precisamente 
dal 01.01.2017 al 31.12.2021 come sopra deliberato, è sottoposta a condizione risolutiva qualora il 
Consorzio Forestale Valli Antigorio Divedro Formazza non ottenga i premi annuali previsti dalle 
Norme di Attuazione della misura 12.2.1. del P.S.R. 2014 -2020. 
 

5) CONCEDERE, altresì, in linea di massima e generale, salvo specifiche che necessiteranno di 
apposito atto deliberativo dei Soci del Consorzio, il patrimonio forestale di proprietà necessario per la 
partecipazione a futuri bandi regionali in base al P.S.R. 2014/2020, come da elenco che viene 
allegato (ALLEGATO 2) al presente atto deliberativo per costituirne parte integrante e sostanziale. 

6) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO DOTT.SSA SILVIA MIGUIDI F.TO DOTT. VINCENZO IZZO 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.- 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO F.F. 

                                                                        F.TO DOTT. VINCENZO IZZO 
 

……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 OLIVA MARINA 
 

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 07/07/2016 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 07/07/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO DOTT.VINCENZO IZZO 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  …………………….. 

L’INCARICATA DAL SINDACO 
 

 .…………………….…………….. 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   

……………………………………… 


